de  Villanova  noveritis  nos  iuxta  posse  adhibuisse  suffragium.  Et  tandem  ex- 
titit  salubiiter  expeditus.  Demum  post  expeditionem  suam  discessit  de  curia 
et  postmodum  audivimus  ipsum  in  Siciliam  transivisse.  Dat.  Perusii  pridie  nonas 
Octobris.  CRD  Separat.  —  Reg.  335  f.  312:  Zwei  Briefe  an  Amald  und  Matteo 
Rosso  iiher  die  Gefangenschaft  des  ersteren.  1304  August  23.  SimiUter  fuerant 
misse  infrascriptis  cardinalibus:  Landulfo,  Petro  episcopo  Sabinensi,  Napolioni  s. 
Adriani  diacono  cardinali. 

551.  Johannes  Burgundi  an  Jaynie  TI.:  Besprechung  der  Reise- 
plane  Clemens'  T.   und  uber  den  Zeitpunkt  seiner  Kronung 
mit  Arnald  von  Tillanova.     Toulouse  1305  Septeniber  14. 

.  .  .  Heri  .  .  .  Tolose,  magister  A[rnaldus]  de  Villanova 
intravit  Tolosam  .  .  .  que  dicenda  fuerant,  dixi.  Ipse  autem 
dixit,  quod,  cum  ipse  debuit  recedere  a  papa,  qui,  ut  dicit, 
mittit  eum,  papa  dixit  ei,  quod,  sicut  ipse  sciebat,  idem  papa 
remanserat  in  H  .  .  .  cum  nunciis  vestris,  quod  dictus  magister 

Arnaldus  vobis  significaret,  cum  esset  Tolose,  quando  inten- 
debat  esse  dominus  papa  in  Montepessulano.  Et  tunc,  ut  dixit 
dictus  magister  Arnaldus,  computatis  inter  se  dietis  papa  dixit, 

550  a)  Blasini  Reg. 
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quod  in  tricesima  secunda  die  post  festum  nativitatis  beate 
Marie  proxime  preteritum,  intendebat  ibi  esse,  et  quod  ita 
significaret  vobis.  Et  ego  dixi  dicto  magistro  Arnaldo:  Si 
dominus  papa  tam  diu  differebat  venire  ad  Montempessulanum, 
qualiter  posset  esse  Vienue  iu  festo  Omnium  sanctorum?  Et 

ipse  respondit,  quod  diem  coronationis  sue  prorogaverat  us- 
que  ad  quintam  decimam  diem  post  dictum  festum  Omnium 
sanctorum,  et  ita  bene  posset  tunc  ibi  esse.  Istud,  serenissime 

princeps,  vobis  significare  curavi,  ut  interim  deliberare  pos- 
sitis,  quid  agere  debeatis.  Et  ego  vado  ad  dominum  papam, 
quem,  ut  credo,  inveniam  in  Agen  vel  ibi  prope.  Altissimus 
vos  conservet.  Dat.  Tolose  in  festo  exaltacionis  sancte  crucis, 
in  media  tercia. 

CRD.  Separat.  Or.  Pap.  Stark  verblasst  imd  an  einzelnen  Stellen  un- 
leserlich.  Ssp.  Wichtig  wegen  der  BeziehuHgen  Amalds  zu  Clemens  V.  vom 
Beginn  seiner  Regierung  an. 

552.  Jayme  II.  an  Amald  von  Villanova:  soU  mit  deni  Bischof 
Antonins    von    Durliam     verhandeln     in     Sachen    der     Be- 

kampfung  der  Unglauhigen.     (1305)6  Februar  11. 

Jacobus  etc.  venerabili  magistro  Arnaldo  de  Villanova 
pliisico,  consiliario  et  familiari  dilecto  salutem  etc.  Litteram 
vestram  recepimus  transmissam  per  fidelem  nostrum  P.  de 

Montemolono,  mercatorem  et  civem  Barchinonensemi)  super 
hiis  inter  alia,  que  dilecto  consiliario  nostro  Gondissalbo  Gar- 
cie  venerabili  in  Christo  patri  Antonio  Dunelmensi^)  epis- 
copo  commisimus  referenda  et  ipsius  littere  tenent,  ac  que 
retulit  dictus  P.,  plenarie  intellectis  ad  hec  vestre  discrecioni 
taliter  respondemus:  quod  perpetuum  finibili,  firmum  infirmo, 
utpote  celeste  temporalibus  preponentes  zelantesque  pro  negocio 

salvatoris,  [in]'')  quo  vivimus  et  regnamus,  ac  volentes  ad'') 
exaltacionem  sanctissime  crucis  in  confusionem  barbarice 

nacionis  in  Dei  servicio  expendere  dies  nostros,  verba  propter 

hec  dicto  Gondissalbo  prefato  episcopo,  cuius  novimus  volun- 
tatem  in  isto  cum  nostra  concurrere,  commisimus  reflferenda. 
Et  licet  episcopus  ipse  nunc  nobis  rescripserit,  ipsum  sine 

o52  a)  Dunolmensi  Reg.       b)  Fehlt.      c)  quod  Reg. 

552  1)  Vgl.  Register. 
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nobis  nequivisse  fecisse,  nichilominus  eidem  respondendum 
signifficavimus,  quod  nos,  quandocumque  sedem  apostolicam, 
matrem  nostram  vel  episcopum  ipsum  eiusdem  provisionis  (?) 
viam  negocio  dare  contigerit,  ad  id  feliciter  prosequendum, 

in  quantum  favente  crucifixi  gracia  poterimus,  efficaciter  inten- 
demus.  Sicque  discrecioneru  vestram  attente,  .  .  .  quatenus 
episcopum  memoratum  opportunis  viis  ac  obsequiis  inducatis 
ad  huiusmodi  negocium  utiliter  promovendum,  prout  melius 

ad  Dei  servicium  et  nostri  status  ac  honoris  augmentum  dis- 

crecioni  vestre  videbitur'^)  expedire.  Novistis  etenim,  quod 
ferventi  aifectu  inducimur  super  isto.  Dat.  ut  supra.  [III. 

idus  Februarii  auno  domini  MCCC^  quinto]. 
Reg.  334  f.  135.    Almlich  an  Bischof  Aiitoiiius  Dunehnensis  und  Guillelmus 

Bertrandi  ord.  Pred. 

553.  Jaynie  II.  an  Arnald  von  Tillanova:  zeigt  Enipfang 
seines  Briefes  und  der  Kapitel  dureh  P.  de  Montenielone  an; 
da  die  Sache  auch  den  Konig  von  Kastilien  betreife  und 
dieser  von  der  geplanten  Zusamnienkunft  durch  den  Aufstand 
des  Jnan  Nunez  abgehalten  sei,  niiisse  die  Sache  fiir  spiiter 

aufgehoben  werden.    Teruel  1307  Noveniber  18. 

Jacobus  etc.  magistro  Arnaldo  de  Villanova  consiliario  et 
phisico  nostro  dilecto  sahitem  etc.  Yidemus  litteram,  quam 
nobis  misistis  per  fidelem  nostrum  Petrum  de  Montemolone 
civem  Barchinonensem  et  diligenter  intellectis  hiis,  que  retulit 
dictus  Petrus  nobis  ex  parte  vestra  ex  credencia  sibi  comisa 
ac  eciam  inspectis  capitulis,  que  atulit  nobis  idem  Petrus,  id 
gratum  habuimus,  notificantes  vobis,  quod,  licet  nos  plenam 
aflfecionem  geramus  circa  exposita  nobis  per  dictum  Petrura, 
tamen  quia  negocium  huiusmodi  illustrem  regem  Castelle  non 

modicum  tangere  dinoscitur,  et  sperantes  vistam  cum  eo  ha- 
bere  in  proximo  preterito  festo  Omnium  sanctorum,  ut  inter 

ipsum  et  nos  ordinatum  fuerat  et  condictum,  in  huius  pre- 
sencia  providimus  ipsum  cum  eo  fore  utilius  et  eficacius  per- 
tractandum  et  dirigendum.  Set  quia  impediente^)  quodam 
processu  et  discordia  habita  inter  ipsum  regem  Castelle  et 
nobilem  Johannem  Nunii  de  Castelle,  qui  per  ipsum  regem 

553  d)  videritis  Reg.    553  a)  Impendiente  Reg. 
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tenetur  obsessus,  non  potuit  ad  dictas  vistas  venire  termino 
comprehenso  neque  potuimus  comode  operam  dare  in  negocio 
memorato,  ante  dictus  rex  a  nobis  peciit  per  nuncios  suos, 
eum  ut  a  veniendo  ad  dictam  vistam^)  excusatum  habere  et 
ipsam  vistam  per  aliquod  tempus  prorogare  vellemus,  quo(?) 
ipse  et  nos  possemus  ad  invicem  nos  videre.  Sicque  expeditis 
per  ipsum  regem  dictis  negociis,  quod  in  brevi  esse  credimus, 

saltem  usque  ad  medium  qnadragesime  instantis,  cum  contin- 
gerit  vistam  fieri  supradictam,  quare  dictum  Petrum  nobiscum 

esse  mandavimus,  sic  concedente  altissimo  erga  premissa  trac- 
tare  et  procurare  ac  providere  intendimus,  quod  ad  altissimi 

domini  nostri  Jhesu  Christi  gloriam  et  honorem  et  exalta- 
cionem  Christiane  fidei  atque  vestri  et  fidelium  et  devotorum 
suorum  beneplacitum  reduudabit.  Dat.  Turolii  Xlin.  kalendas 
Decembris  anno  domini  MCCC  septimo. 

Eeg.  140  f.  75.  Ob  es  sich  um  das  Vorgehen  gegen  Granada  handelt? 

Auch  Reg.  238  f.  1  schreibt  J.  an  Arnald,  dass  P.  de  Moutemolone  ihm  Mit- 
teilungen  Arnalds  gebracht  hat,  beglaubigt  diesen  bei  A.  und  A.  soUe  das  Be- 
treffende  ausfiihren.     Saragossa  1309?  oder  1308?  Januar  5. 

554,  Jayme  II.  aii  Arnald  von  yillanoYa:  Auf  seine  Bitten 
hat  er  den  Katalanen  in  Romania  befohlen,  die  Monche  vom 

Berge  Athos  zu  schiitzen  und  nicht  zu  schadigen;  bittet 
emeut  um  Ubersendung  seines  neuen  Werkes:  Medicine 
speculum;  es  soU  nur  fiir  ihn  gebraucht,  nieniandem  ohne 
seine  Genehniigung  niitgeteilt  werden.    Yalencia  1308  Juli  1. 

Venerabili  et  prudenti  viro  magistro  Arnaldo  de  Vil- 
lanova  phisico,  consiliario  et  familiari  suo  dilecto  salutem  et 
dileccionem.  Litteram  vestram  recepimus,  iuxta  quam  .  .  . 
altissimo  esset  gratum,  si  gentes  nostras  in  partibus  Romanie 

agentes,  ne  monachis  mouasterii  s.  Athanasii^)  in  monte  sancto 
de  habitacionibus^)  Romanie  inferrent  molestias,  compesce- 
remus.  Comparente  in  presencia  nostra  altero  ex  illis  duobus 
monachis  monasterii  supradicti  in  littera  vestra  contentis, 

rescriptum  nostrum  ei  concessimus,  per  quod  expresse  man- 
damus  militibus  et  peditibus  naturalibus  nostris,  in  partibus 

Romanie  degentibus,  necnon  devotos  et  amicos  nostros  roga- 
mus,  ue  monasterio  supradicto  seu  adiacentibus  suis  monachis, 

553  b)  Folgt  eum  nochmals.    5»*  aj  Authanasii  Keg.    ̂ )  Ob  statt  habitantibus? 
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familiis  aiit  aliis  bonis  suis  dampnum  inferant,  molestiam  seu 

gravamen,  immo  tam  Dei  intuitu  quam  nostri  contemplacione 

illos  sub  proteccione  sua  recipiant  comendatos.  Ceterum  re- 
colimus  nuper  vobis  precando  scripsisse  per  litteras,  quas 
vobis  dilectiis  consiliarius  et  magister  racionalis  curie  nostre 

P.  Boyl  debuit  presentare,  ut  ad  nos  novellam  opus  per  vos 

conditum:  Medicine  speculum  nuncupatum  pro  conservacione 

salutis  nostre  mittere  deberitis.  Sane  quia  ignoratur  a  nobis, 

utrum  dicte  littere  ad  vos  pervenerint,  prudenciam  vestram 

iterato  precamur,  quateuiis  opus  predictum  seu:  Speculum 

medicine  ad  nos  i)ro  conservacione  nostre  salutis,  quam,  ut 

tenemus  certissime,  tenere  cupitis,  per  fidum  vestrum  nuncium 

sublato  more  dispendio  transmitatis.  Scituri  nos  opus  ipsum 

nemini  comunicaturos ,  nisi  previo  cousensu  vestro  magistro 

Martino  de  Caliga  rubeai)  nostro  phisico  id  pandamus,  qui 

de  salute  et  sanitate  corporis  nostri  sollicitam  curam  gerit. 

Rescribatis  igitur  nobis  super  hiis  vestre  continuo  voluntatis 
intentum.  Dat.  Valencie  kalendis  Julii  anno  domini  mccc  octavo. 

Reg.  140  f.  119. 

555.  Jayme  II.  aii  Ariiald  voii  Villanova:  bittet  uni  eine  neue 

Sendung  des  Electuarium;  er  hat  nur  wenig  und  diesem 

fehlt  wegeu  selnes  Alters  die  Kraft;  zugleich  wiinscht  er 

die  Komposition  zu  erfahren  und  bittet  zum  dritten  Male 

uni  das  Speculum  medicine;  beides  soU  auf  seinen  Wunsch 

geheira  hleihen.  Valencia  1308  August  15. 

Venerabili,  provido  et  discreto  magistro  A.  de  Villanoua 

dilecto  consiliario  et  familiari  suo  etc.  Meminimus  [et  a  me]- 

moria  vestra  non  credimus  discessisse,  vos  dudum  ad  conser- 

vacionem  sanitatis  persone  uostre  electuarium  seu  confeccio- 

onem  (?)  quandam  preciosissimam  fecisse  fieri,  que**)  nos  usi 
sumus  hucusque  et  sentimus  eam  nobis'0  •  •  •  fuisse  (?).  Et 

quia  electuarium  seu  confeccio  ipsa  expenssa  est  seu  consu- 
mata  preter  modicam  quantitatem,  que  pvopter  vetustatem 
caret  viribus,  idcirco  dileccionem  vestram  attente  precamur, 

quatenus  de  electuario  seu  confeccione  ipsa  conficiatis  (?) 
555  a)  So  Reg.     b)  Ein  paar  Worter  weg. 

oai  1)  Der  Haasarzt  des  Konigs;  in  dieser  Zeit  oft  genannt. 
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nobis  in  ea  quantitate,  qua  vobis  visum  fuerit  expe- 
dire,  et  eam  nobis  mittatis  per  cursorem  nostrum  pre- 
sencium  latorem.  Preterea  si  discretioni  vestre  videretur 

faciendum,  placeret  nobis,  et  eciam  vobis  multum  regraciare- 
mur,  si  nobis  in  scriptis  mitteretis,  ex  quibus  et  quo  modo 
dictum  electuarium  seu  confeccio  fit  et  exprimeretis  etiam 

re*^)  .  .  .  crenta,  quam  exprimere  noluistis,  aliis  expressis, 
quando  confeccionem  ipsam  fecistis.  Nos  enim  hec  secrete 
tenemus,  quandiu  procederet  de  vestre  beneplacito  voluntatis. 
Et  nichilominus  rogamus  vos  cum  maxima  instancia,  sicut 
iam  per  alias  nostras  litteras  vos  rogavimus,  ut  mitatis  nobis 

speculum  medicine,  cum'^)  .  .  .  ipsum  habere  affectemus.  Pol- 
licemur  etenim  vobis,  quod  nulli  persone  illud  ostendemus, 
nisi  tamen,  cui  volueritis  et  nobis  duxeritis  intimandum.  Dat. 
Vaiencie  XVIII.  kalendas  Septembris  anno  domini  MCCC 
octavo. 

Keg.  140  f.  145  V. 

556.  Christianus  Spinula  an  Jayme  11.:  Ramon  Lugin  hatte 
ihn  aufgefordert  beim  Papste  mit  andern  zu  wirken,  dass 
er  die  Christen  zum  Kreuzzuge  nach  Spanien  veranlasse; 
wegen  der  traurigen  Yerlialtnisse  Genuas  konnte  Schreiber 
nicht  hinreisen;  so  gehtRamon  nach  Marseille  zu  Arnald  von 
Villanova  und  dann  zur  Kurie.     Genua  (1308?)  September  4. 

Per  dominum  fratrem  Ramondura  Lugin*^)  ipsa  [nova] 
meis  apicibus  pridie  destinavi,  qui  ad  maiestatem  vestram 
[dirigit]  iter  suum,  qui  etiam  me  pridie  requisivit,  ut  ire 

deberem  ad  curiam  summi  pontificis  cum  certis  bonis  homini- 
bus  terre  nostre(?),  quos  requixiverat  velud  me,  ad  requiren- 
dum  et  deprecandum  ipsum  summum  pontificem,  quod  honore 

et  bono  fidei  christiano  faceret  gentes  assumere  crucem  sanc- 
tam  super  terra  Sarracenorum  Yspanie  in  terra  regis  Granate. 
.  .  .  Propter  malum  statum,  in  quo  permanet  terra  nostra, 

in  his  attendere  non  valens.  Unde  prefatus  dominus  Ramon- 
dus  videns,  quod  de  civitate  non  possumus  separare,  ad  pre- 
sens  vadit  Marxiliam  ad  magistrum  Arnaldum  de  Villanova 
ob  eundum  ad  curiam  summi  pontificis  causa  tractandi  et 

555  cj  Zwei  "Worter  fehlen.  —  556  a)  Mit  Abtiirzungsstrich  iiber  i. 
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ordinandi,  si  poterit  ut  predicta  crux  a  gentibus  assumatur, 

et  etiam,  quod  vestra  serenitas  fore  debeat  huius  rei  capi- 
taneus^),  dominus  atque  caput  .  .  .  Dat.  Janue  IHI.  Sep- 
tembris. 

CRD  12484.  Dass  es  sich  um  R.  Lull  handelt,  ist  wohl  unzweifelhaft. 
In  Genua  war  er  1305  und  um  1308.  Vgl.  Hist.  litt.  XXIX,  35  und  39.  Ich 
wahle  letzteres  wegen  des  Hinweises  auf  den  Zug  nach  Granada.  Das  wichtige 
Stiick  besonders  interessant  wegen  der  Beziehungen  Ramoiis  zu  A.  von  Villanova. 

557.    Ramon    Lull    an   Jayme  II.:    sendet    sein    Buch    „De 

proverbiis",   das  besonders  fiir  Kinder  gut  sei;   wlll  nach 
Avlgnon     zu    Clemens    V.  und    bittet    um    Unterstiitzung. 

Montpellier  (1309  Februar  19?). 

In  Christo  domino  Deo  nostro  et  in  beata  virgine  matre 
eius  illustrissimo  et  sapientissimo  domino  Jacobo  Dei  gracia 
regi  Aragonie,  Valentie,  Sardenie  atque  comiti  Barchinone 
R.  Lul.  in  vestra  gracia  cum  obsculamine  manuum  atque 
pedum.  Notuni  sit  vestre  ex[c]else  dominationi,  quod  tramito 

vobis,  domine,  unum  librum,  quem  feci  de  novo  „de  prover- 
biis"  nominatum,  per  Petrum  de  Oliueriis,  in  quo  libro  multe 
subtUitates  continentur,  que  sunt  utiles  ad  sciendum  in  tanto, 
quod  homo  laycus  sciens  ipsas  erit  supereminens  in  intellectu 
omni  alii  layco,  qui  non  sciat.  Et  hoc,  domine,  poteritis 
cognoscere  per  libri  rubricas  et  processum.  Quare,  domine, 
erit  bonum,  quod  infantes  hunc  adiscant  ad  hoc,  ut  regnare 
sciant.  Pos[t]quam  a  vobis  recessi,  multa  pericula  michi 
evenerunt.  Pauper  sum  et  propono  stare  Auinione  cum 
domino  papa  in  curia  supra  negocium,  quod  iam  scitis.  Unde 
supplico,  quantum  possum,  propter  Deum,  pro  quo  laboro,  et 
propter  benignitatem  et  vestram  largitatem  et  quia  recordor